ostenditur ejus ab eo quod est melius differentia,
 et videtur esse liliū inter spinas : et rursus in
 illa cernitur sponsi ab aliis discrimen. Nominatur
 enim pomum in sylva sterili bono fructus odore
 decoratum, cujus umbram ipsa subiens, existit in
 domo viri, et fulcitur unguentis, et pomi fructibus
 stipatur, et electa sagitta in corde suo accepta, per
 dulcem plagam ipsa rursus fit sagitta in manibus
 sagittarii, sinistra quidem dirigente caput ad sco-
 pum supernum : dextra autem ad seipsam sagittam
 convertente. Post hæc, ut quæ jam pervenerit ad
 id quod est perfectum, cæteris suam in eum quem
 desiderat, enarrat charitatem, ratione cujusdam
 adjurationis eas excitans ad dilectionem. Quis ergo
 non dixerit animam quæ est adeo sublata in altum,
 pervenisse ad summum terminum perfectionis? Sed
 tamen finis eorum quæ prius sunt confecta, fit
 principium deductionis ad ea quæ supereminent.
 Nam illa omnino sunt existimata sonus vocis per
 auditum animam convertentis ad naturalium rerum
 contemplationem, et incipit videre eum quem desi-
 derat, in alia sperie apparentem oculis. Nam ca-
 preæ evadit similis, et assimilatur hinnulo cervi;
 nec est in nostro visu, nec in eodem loco quod
 apparet; sed salit in montes, a promontoriis sal-
 tans super vertices collium. Et rursus in meliori
 statu sponsa constituitur, cum ad eam venerit vox
 secunda, per quam incitatur ut relinquat umbram
 quæ procedit ex pariete, et sit sub dio, ut quiescat
 sub tegmine petræ, quæ est juxta propugnaculum,
 et se verni temporis expleat deliciis, colligens flo-
 res hujus temporis, qui sunt pulchri et elegantes,
 et apti ad secandum, et quæcunque alia tempus
 fruenda exhibet iis qui se expleant deliciis in musi-
 carum avium vocibus : per quæ sponsa rursus eva-
 dens perfectior, se dignam censet ut manifesto
 intueatur faciem ejus, et ejus orationem excipiat
 ab ipso, qui non amplius per alium verba faciat.
 Rursus est consentaneum propter hæc beatam exi-
 stimari animam, quæ in alta ascensione pervenit
 ad summum eorum quæ desiderantur. Quid enim
 ad beatitudinem majus potest excogitari quam vi-
 dere Deum? Sed hoc quoque est quidem finis eorum
 quæ peracta sunt, initium vero spei eorum quæ su-
 pereminent. Rursus enim audit vocem, quæ jubet
 venatoribus ut pro salute vinearum ratione præli-
 tarum, venentur animalia quæ fructus lædunt,
 nempe parvas illas vulpes. Eo autem facto duo in
 se invicem transeunt. Nam et Deus est in anima,
 et rursus anima migrat in Deum. Ait enim, *Patru-
 lis meus mihi*, et ego illi pascenti inter lilia, et hu-
 manam vitam transferenti a visis umbris ad eam
 quæ vere est veritatem. Vides in quantam ascende-
 rit altitudinem anima quæ juxta id quod dicit Pro-
 pheta ¹⁸, ambulat a virtute in virtutem, ut videatur
 esse assecuta summum spei honorum. Quid enim
 est altius, quam esse in ipso qui desideratur, aut

¹⁸ Psal. lxxxiii, 8.

eum qui desideratur in seipsum suscipere? Et tamen cum in eo fuerit, rursus lamentatur, ut quæ boni sit indigens: et ut quæ nondum habeat propositum desiderii, angitur et est perplexa, eamque perplexitatem animæ narratione sua profert in publicum.

χρνεὶ τε καὶ δυσχεραίνει καὶ τὴν τοιαύτην τῆς ψυχῆς τὸ ζητούμενον, ὑπογράφει τῷ λόγῳ.

Hæc autem omnia discimus per contemplationem verborum in contextu nobis propositorum, per quæ aperte docemur, quod neque ullo fin· terminatur magnitudo divinæ naturæ, neque ullus modus cognitionis sit terminus intellectionis eorum quæ quaruntur, quo oporteat se sistere, ne progrediatur ac promoveatur ulterius is qui sublimia persequitur: sed ita se gerat is qui per supereminentium intellectionem ad supernam currit mentem, ut omnis perfectio cognitionis quam humana potest assequi natura, sit principium desiderii eorum quæ sunt excelsiora. Mibi autem diligenter considera id quod est propositum ad contemplandum, si hoc prius mente comprehenderis, quod thalamus est scripturæ corporalis descriptio, et nuptialis apparatus materiam dat contemplationi, a quibus philosophia, ad id quod est purum et experta materie sententiarum et mentis conceptionum transferens significationes, per ea quæ in ipsi's peraguntur producit dogmata, utens iis quæ sunt in ænigmatibus ad declaranda ea quæ significantur. Quoniam ergo Scriptura animam posuit esse sponsam: qui autem ex toto corde, et anima, et virtute ab ipsa diligitur Deus, vocatur sponsus, consequenter, quæ venit ad summum, ut existimabat, eorum quæ sperantur, et jam se contemperatam arbitratur cum eo qui desideratur, lectum appellat perfectionem boni participationem, et noctem dicit tempus tenebrarum: per nomen autem noctis, ostendit contemplationem eorum quæ non cadunt sub aspectum, ad similitudinem Mosis qui fuit in caligine in qua erat Deus, qui, ut ait Propheta¹¹, tenebras posuit latibulum suum in circuitu suo.

In qua cum fuerit, docetur quod tantum abest ut ascenderit ad perfectionem, ut ne principium quidem attigerit. Jam enim, inquit, iis quæ sunt perfecta, dignata, et tanquam in lecto quopiam eorum quæ sunt cognita comprehensionis requiescens, quando eram intra ea quæ non cadunt sub aspectum, relictis sensibus, quando continebar divina nocte, quærens eum qui latebat in caligine: tunc quidem habebam dilectionem in eum qui desiderabatur; id ipsum autem quod diligebatur evolabat, ut id apprehendere non possent cogitationes. Quærebam enim ipsum in lecto meo noctu, ut nossem quæ sit ejus essentia, unde incipiat, quo desinat, in quonam suam habeat essentiam. Sed non inveni ipsum: vocavi ipsum nominatim, quantum a me fieri potuit, ut invenirem in nomine ejus qui non